
 

R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

        Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826
Partita   I. V. A.  02711070827   

N. di prot.    1542  del 9 febbraio 2023    

OGGETTO: FSC 2014-2020 “Patto per la Sicilia” -  Lavori di  “Recupero e adeguamento funzionale
dell'eredità  storico-culturale  della  Chiesa  del  Collegio  di  Marsala  a  Museo  degli  Arazzi-Museo
Diocesano della Chiesa Madre”  in Marsala (TP)  - Determina di autorizzazione al subappalto.

COD. progetto SI_1_10239
COD. CUP. G89J17000000001
CIG  83368011D3

LA SOPRINTENDENZA  BB.CC.AA  DI TRAPANI

DATO ATTO  che  con Contratto d’appalto stipulato in data  30 dicembre 2020 con Rep. 1481, registrato
a Trapani il 12 gennaio 2021 al n.  6, Serie 1^ l’ A.T.I. formata dai seguenti Operatori economici:
I.CO.SER. S.R.L. (Mandataria), sedente in Gangi (PA), viale Unità d'Italia, 20, P. I.V.A., codice fiscale e
numero d’iscrizione alla Camera di Commercio di Palermo 05840560824

D'ALBERTI  COSTRUZIONI S.A.S.(Mandante), sedente in  Mazara  del  Vallo  (TP),  via  Leonardo da
Vinci,  42,  P.  I.V.A.,  codice  fiscale  e  numero  d’iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  di  Trapani
01963210818

ha  assunto  l’onere  di  eseguire  i  Lavori meglio  specificati  in  epigrafe  per  un  importo  contrattuale
complessivo  di € 1.837.999,55 di cui € 1.594.640,41 per lavori, oggetto di ribasso, ed € 243.359,14 per
gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso;



DATO ATTO  che i Lavori  di che trattasi sono stati consegnati il 2 febbraio 2022;

RILEVATO che con istanza del 6 maggio 2022, acquisita  al protocollo generale il 10 maggio 2022 al n.
6889, dalla Mandataria, come sopra identificata, perveniva richiesta di autorizzazione a  subappaltare, ai
sensi dell'articolo 105 del D.Lgs. 50/2016, una quota parte dei lavori di rientranti nella categoria OS 30
posta a gara per la “Realizzazione impianti elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi”, al seguente
Operatore economico
D’ALBERTI  GIUSEPPE,  sedente  in  Mazara  del  Vallo  (TP),  via  Felice  Casorati,  14,  Partita  I.V.A.
01825680810,  Codice  Fiscale    e  numero     d’iscrizione   alla  Camera  di  Commercio  di  Trapani
DLBGPP56H19F061I

RICORDATO  che l'articolo 105 del  D.lgs.  50/2016 consente l'affidamento in subappalto o in cottimo
alle seguenti condizioni:

1. che  tale  facoltà  sia  prevista  espressamente  nel  bando  di  gara  anche  limitatamente  a  singole
prestazioni;

2. che i concorrenti all'atto dell'offerta abbiano indicato i lavori o parti del lavori che intendono
subappaltare o concedere in cottimo;

3. che il concorrente dimostri l'assenza in capo al subappaltatore dei motivi di esclusione di cui
all'articolo 80 del  D.lgs. 50/2016;

4. che l'affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la stazione appaltante
almeno venti giorni prima della data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni;

5. che  al  momento  del  deposito  del  contratto  di  subappalto  presso  la  stazione  appaltante
l'affidatario trasmetta altresì la certificazione attestante il possesso da parte del subappaltatore
dei requisiti di qualificazione prescritti  dal codice in relazione alla prestazione subappaltata e la
dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui all'articolo 80
del D.lgs. 50/2016;

6. che non sussista, nei confronti del subappaltatore, alcuno dei divieti previsti dell'articolo 67 del
D.Lgs. 159/2011;

CONSIDERATO  che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con
le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO  che in fase di partecipazione alla procedura concorsuale l’Appaltatore ha dichiarato di
volersi avvalere dell’istituto del subappalto;

VERIFICATO che il  Subappaltatore, come sopra identificato, non ha partecipato come offerente alla
gara per l’affidamento dei lavori;

CONSIDERATO  che l'Appaltatore nella richiesta di autorizzazione al subappalto del 6 maggio 2022 ha
prodotto  la documentazione richiesta dalla normativa vigente; 

VISTO  l'atto  ricognitivo  protocollo  n.  1539  del  9  febbraio  2023  con  il  quale,  sulla  base  della
documentazione probatoria acquisita, per come nello stesso elencata,  si è verificata  sia l'inesistenza  di
motivi  di  esclusione  di  cui   all'articolo  80  del  Codice   sia   la  sussistenza dei  requisiti  economico-
finanziari e tecnico-professionali in capo all'Operatore economico   indicato come Subappaltatore, come
sopra identificato;

RILEVATO  pertanto che non sussistono motivi per negare l'autorizzazione al subappalto in quanto
l'Operatore economico proposto come  Subappaltatore ha i  requisiti  di  idoneità  morale e di  capacità
professionale,  economico  finanziaria  e  tecnico  organizzativa,  con le  condizioni,  prescrizioni  e  limiti
previsti dal D.lgs. 50/2016;

VISTA la normativa vigente in materia ed in particolare il D.lgs. 50/2016; 



DETERMINA

Articolo 1
Di  autorizzare,  per  i  motivi  esposti  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati,  il
subappalto alla Ditta  D’ALBERTI GIUSEPPE, sedente in Mazara del Vallo (TP), via Felice Casorati, 14,
Partita  I.V.A. 01825680810,  Codice  Fiscale    e  numero  d’iscrizione   alla  Camera  di  Commercio  di
Trapani  DLBGPP56H19F061I, di una quota parte dei lavori di rientranti nella categoria OS 30 posta a
gara  per  la  “Realizzazione  impianti  elettrici,  telefonici,  radiotelefonici  e  televisivi”  nell'ambito  del
progetto denominato Recupero e adeguamento funzionale dell'eredità storico-culturale della Chiesa
del Collegio di Marsala a Museo degli Arazzi-Museo Diocesano della Chiesa Madre”  in Marsala (TP) .
L’importo  complessivo  del  subappalto  non  sarà  superiore  ad  €  70.000,00  (euro  settantamila/00),
comprensivo degli oneri della sicurezza. 
I  lavori  dati  in  subappalto  verranno  realizzati  alle  condizioni  previste  dal  D.lgs.  50/2016  per  come
indicate nella richiesta pervenuta in data  6 maggio 2022, acquisita  al protocollo generale il 10 maggio
2022 al n. 6889. 

Articolo 2
Ai sensi delle previsioni di cui all'articolo 2 del  “Protocollo di Legalità Accordo quadro Carlo Alberto
Dalla  Chiesa   stipulato  il  12  luglio  2005”,  la  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Trapani   era  tenuta  ad
acquisire le  informazioni  di  cui  all’articolo  91  del  D.Lgs.  n.  159/2011 e  successive  modifiche  ed
integrazioni.
In tal senso,  a seguito di accesso alla Banca Dati Nazionale Antimafia  (BDNA), si  è accertato che la
richiesta di  iscrizione presso la Prefettura di Trapani negli elenchi dei fornitori, prestatori di servizi ed
esecutori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa, di cui all'articolo 1, comma 52, della Legge
190/2012, formulata dal sopra identificato Subappaltatore,  è  attualmente in istruttoria.
Pertanto la presente autorizzazione è concessa sotto la condizione risolutiva. 
Quindi,  qualora  l'istruttoria  di  cui  sopra  si  concluda  con  diniego  all'iscrizione  alla  white  list,  la
Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani  procederà alla  revoca  della presente autorizzazione  fatto salvo
il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del
rimanente, nei limiti delle utilità conseguite. 

Articolo 3
La  presente  Determina  di  autorizzazione  al  subappalto  verrà trasmessa  all'Appaltatore,  al
Subappaltatore e al Direttore dei Lavori per i successivi adempimenti di competenza.

Articolo 4
La presente Determina di autorizzazione al subappalto sarà pubblicata nella Sezione Amministrazione
trasparente  del profilo committente di questa stazione appaltante:
http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione  “Bandi di gara e contratti”  alla voce
“contratti”.

    IL RESPONSABILE UNICO
      DEL PROCEDIMENTO                                                                                    IL SOPRINTENDENTE 
(Arch. Roberto MONTICCIOLO)                                                                      (Arch. Girolama FONTANA)

L'ORIGINALE CONTENENTE LE FIRME DIGITALI È CONSERVATO AGLI ATTI DELL'UFFICIO.
Ai  sensi  dell'articolo  3  del  D.Lgs.  n.  39/1993  si  rende  noto  che  l'originale  digitale  è  detenuto  e
visionabile presso il R.U.P. Arch. Roberto Monticciolo – Tel. 0923-808211.
Documento  privo di firma perché gestito in formato  PDF aperto  ai  sensi  delle previsioni  del  D.Lgs.
33/2013


